
??У .

щ ■ ■-.
РЕСПУБЛИКА
ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ

Ш
* ' С

д а - - . . .  •■•••

Б О Л Ь ШЕ ШИ Н А Р С К И И С Е Л Ь С К И И  
И С П О Л Н ИТ Е Л Ь Н ЫЙ  КОМИТЕТ 

С А Б ИНСК ОГ О 
МУН И Ц И П А Л Ь Н О Г О  РАЙОНА

422054, Республика Татарстан, Сабинский район, 
с.Большой Шинар, ул. Кооперативная, 36 

тел. (84362)41-2-11

САБА МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ 

ОЛЫ ШЫЦАР АВЫЛ 
Б АШК АР МА КОМИТЕТЫ
422054, Татарстан Республикасы, Саба районы, 

Олы Шынар авылы, Кооператив урамы, 36 йорт 
тел. (84362)41-2-11

e-mail: bshin.sab@tatar.ru

18.12.2017 №27-п

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О мерах по обеспечению пожарной безопасности 
в период новогодних праздников

В целях предупреждения пожаров и гибели на них людей в период проведения 
новогодних и рождественских праздников, а также в соответствии Постановления КМ РТ 
от 14.12.2017 года № 989 «Об установлении на территории Республики Татарстан особого 
противопожарного режима» и постановления исполкома Сабинского МР РТ по 
обеспечению пожарной безопасности в период новогодних и рождественских праздников 
и о проведении профилактической операции «Новый год»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
- На период действия особого противопожарного режима по РТ -  с 15 декабря 2017 года 

по 10 января 2018 года) установить запрет на использование пиротехнических изделий 1 - 3  
класса опасности (за исключением бенгальских огней и хлопушек) на территориях, 
расположенных в пределах:

а) 500 метров от границ объектов промышленности, транспортной инфраструктуры, 
топливно- энергетического комплекса ( в том числе линейных);

б) 50 метров от границ объектов жилищно- коммунального хозяйства, сельского 
хозяйства, объектов с массовым пребыванием людей, автомобильных дорог.

- увеличить количество дежурного персонала в период проведения новогодних 
праздничных мероприятий;

не допускать хранения и применения пиротехнических изделий с огневыми 
эффектами в закрытых помещениях учреждений.

обеспечить неукоснительное исполнение требований пожарной безопасности при 
распространении и использовании пиротехнических изделий, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2009 г. № 1052 «Об 
утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании 
пиротехнических изделий»;
- “ организовать проведение разъяснительной работы среди населения, юридических 
лиц, в том числе осуществляющих розничную торговлю пиротехническими изделиями, в 
части соблюдения положений настоящего распоряжения, а также требований пожарной 
безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий;

(И И

mailto:bshin.sab@tatar.ru


осуществить комплекс мероприятий по организации круглосуточного дежурства 
членов добровольной пожарной охраны с пожарной и приспособленной к пожаротушению 
техникой;

обсудить вопросы подготовки к новогодним праздничным мероприятиям и к периоду 
низких температур;

осуществить комплекс мероприятий по созданию условий для забора воды из 
источников наружного противопожарного водоснабжения, в том числе организовать 
ремонт неисправных водоисточников, оборудование водонапорных башен устройствами 
для забора воды в зимнее время года, естественных водоемов незамерзающими прорубями, 
очистку подъездов к водоисточникам от снега;

проинформировать население о недопустимости парковки личного автотранспорта 
непосредственно у источников противопожарного водоснабжения, при необходимости 
организовать эвакуацию автотранспорта, затрудняющего подъезд к водоисточникам 
пожарным автомобилям;

задействовать в сельских поселениях профилактические группы из числа сотрудников 
для проведения профилактических бесед с гражданами в жилых домах, при этом особое 
внимание обратить на места проживания многодетных семей, одиноких престарелых и 
неблагополучных граждан;

руководителям предприятий и организаций, на балансе которых находятся 
источники наружного противопожарного водоснабжения, принять меры, направленные на 
содержание их в исправном состоянии, в том числе обеспечить доступ пожарных 
автомобилей к водоисточникам, а также своевременно проводить очистку 
водоисточников от снега и наледи;

1. 2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах 
Болыпешинарского сельского поселения, разместить на официальном сайте 
Болынешинарского сельского поселения Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан по адресу: http://saby.tatarstan.ru/shinar, на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

. V p v -  V .  ,  , . . . . . . .  • j

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
ь

А.Г.Г арипов

http://saby.tatarstan.ru/shinar
http://pravo.tatarstan.ru

